
Ganale a la
devaluación

Conociendo rápidamente el portafolio

Les presentamos un enfoque estratégico de inversión diseñado para proteger el 

poder adquisitivo del patrimonio en el contexto de las fluctuaciones del peso 

argentino. Reconocemos que el entorno económico y financiero actual plantea 

desafíos, y nuestro objetivo es proporcionar una solución sólida y equilibrada para 

aquellos inversores que precisan que sus pesos rindan en consonancia a la 

devaluación del peso frente al tipo de cambio oficial. Mediante la selección de los 

mejores gestores que seleccionan activamente las oportunidades, buscamos 

brindar una solución a este desafío de proteger el valor del peso.

El portafolio “Ganale a la devaluación” está conformado por 2 fondos comunes de 
inversión que poseen como principal objetivo batir al enemigo de tus pesos: la inflación. 

¿Los querés conocer?

PERFIL: Pesos / Moderado

Balanz Capital
Renta Fija

50%
del portafolio

Megainver
Renta Fija Cobertura

50%
del portafolio



Principales métricas del portafolio
Junio 2023

Retornos nominales
EneAño Feb Mar Abr May Jun

2020

2021

2022

2023

16,13%

3,63%

1,65%

5,20%

-1,58%

1,39%

0,86%

4,76%

0,13%

-1,73%

3,45%

7,56%

15,30%

4,55%

8,82%

10,51%

3,98%

2,08%

0,51%

9,46%

Jul

4,06%

1,01%

1,23%

9,39%

Ago

5,89%

3,63%

10,68%

Sep

1,12%

2,10%

4,81%

Oct

1,30%

3,35%

4,85%

Nov

1,51%

3,47%

4,26%

Dic

2,77%

0,34%

4,61%

YTD

66,57%

27,94%

64,76%

56,87%

3,09%

1,26%

5,75%

16
18

24

(-1,7%, -2,3%) (2,3%, 6,3%) (6,3%, 10,3%) (10,3%, 14,8%)

2

(14,8%, 18,3%)

Meses
Positivos

Meses
Negativos

Mejor Mes Peor Mes

Tiempo de Recupero de la peor caída
(meses)

95% 5%

3,47% -2,10%

2

vs

vs

Rendimiento
Últimos 12 meses

Devaluación
Últimos 12 meses

120,07% 104,99%
vs

Rendimiento
Últimos 3 años anualizado

Devaluación
Últimos 3 años anualizado

56,84% 53,87%
vs



Caídas y recuperaciones

Veamos el peor escenario en un gráfico de largo plazo
suponiendo una inversión inicial de ARS 100.000

El portafolio “Ganale a la Devaluación” demuestra ser una gran vehículo 
de inversión que cumplió con su principal objetivo: proteger al inversor 

de las devaluaciones del peso argentino frente al dólar.

Todo inversor debe tener en cuenta que retornos 
superiores se obtienen aceptando variaciones del capital 
en el proceso de la generación de las ganancias.

¿Nuestra recomendación? Analizar las peores caídas y su 
contexto para entender cómo sortearon los 
administradores la volatilidad financiera y, sobre todo, 
cuánto tiempo les tomó recuperar la caída y volver a la 
senda de retornos positivos.

En resumen

Fuente: Central de Fondos en base a Bloomberg y BCRA. Valores actualizados a Junio 2023.
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